REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSO pela atuação da Pastoral da
Saúde da Igreja Matriz de Santo André,
no último dia 21 de setembro.

Senhor Presidente

Nos termos do Regimento Interno, apresentamos à Câmara Municipal de Santo André o
presente Voto de Aplausos à Pastoral da Saúde da Igreja Matriz de Santo André, pela
belíssima atuação realizada no dia 21 de setembro.

No último dia 21 de setembro, domingo, foi realizado um grande evento de cidadania,
denominado “Circuito da Saúde”, em uma área reservada do imóvel da Igreja Matriz de
Santo André, localizada na Vila Assunção, em Santo André, onde foram promovidas
diversas ações de atenção ao próximo.

Dentre os trabalhos oferecidos de forma gratuita, destacam-se: testes de acuidade visual,
aferição de pressão arterial, verificação de glicemia, orientações sobre nutrição e exames
com balança de bioimpedância.

Cumpre destacar que todo o evento ocorreu no período da manhã, estendendo-se até o
meio-dia, em um local seguro e limpo.

Vale ressaltar o trabalho de todos os voluntários envolvidos, cerca de 23 pessoas,  liderados
pelo Sr. Vanderlei Domenichelli, coordenador da Pastoral da Saúde, que, desde as primeiras
horas do dia, atuaram na organização (antes e depois do evento) e na adequação do
espaço, para que todos fossem recepcionados com o carinho fraterno típico dos membros
da igreja, estendido tanto aos voluntários quanto ao público, que compareceu em grande
número.

Diante do exposto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental,
que seja aprovado o presente VOTO DE APLAUSO pela atuação da Pastoral da Saúde da
Igreja Matriz de Santo André, no último dia 21 de setembro.

 1) Pe. Tiago José Sibula da Silva - Pároco Paróquia Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de setembro de 2025.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-22T11:33:33-0300

		2025-09-22T11:40:08-0300

		2025-09-22T11:50:20-0300

		2025-09-22T12:02:48-0300

		2025-09-22T12:15:26-0300

		2025-09-22T12:18:51-0300

		2025-09-22T12:40:49-0300

		2025-09-22T13:04:16-0300

		2025-09-22T13:22:22-0300

		2025-09-22T13:35:02-0300

		2025-09-22T14:02:38-0300

		2025-09-22T14:18:18-0300

		2025-09-22T14:20:01-0300

		2025-09-22T14:38:33-0300

		2025-09-22T14:43:11-0300

		2025-09-22T15:15:51-0300

		2025-09-22T15:24:41-0300

		2025-09-22T15:53:13-0300

		2025-09-22T15:58:09-0300

		2025-09-22T16:08:02-0300

		2025-09-22T16:42:55-0300